
岡 消 予 第 ２ ７ ６ ５ 号  

令 和 ６ 年 ２ 月 １ ９ 日  

 

各防火委員長 様  

各防火委員 様  

各町内会長 様 

 

岡 山 市 消 防 局  

局 長  松 岡  浩 志  

（ 公 印 省 略 ） 

岡 山 市 連 合 防 火 委 員 会  

会 長  永 見  勝  

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

令和６年春の火災予防運動の実施について（お願い） 

 

 余寒の候、各位におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、各地域における自主防火の推進に格別のご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、本年も火災の多発する時季を迎え、来る３月１日（金）から３月７日（木）までの７日

間、全国的に「春の火災予防運動」が実施されます。岡山市消防局におきましても、この運動の

趣旨により効果のある運動を実施してまいります。 

岡山市消防局管内の令和５年の火災件数（速報値）は２０３件で、前年の１６５件に比べて、

３８件増加しています。また、火災による死者については１３名で、前年の４名に比べて、９名

増加しており、死者１３名のうち、１０名が住宅火災によって亡くなっています。 

主な出火原因については、「たき火」「放火」「たばこ」です。また、「電気火災」が増加傾向に

あります。 

こうした現状から、今季の火災予防運動の推進テーマとして、つぎの６点を挙げています。 

○住宅防火対策の推進 

○乾燥時及び強風時の火災発生防止対策の推進 

○放火火災防止対策の推進 

○特定防火対象物等における防火安全対策の徹底 

○製品火災の発生防止に向けた取組の推進 

○林野火災予防対策の推進 

つきましては、これらテーマの趣旨をご理解のうえ、各地区において消火器取扱訓練を含めた

防火教室等を開催し、地域に浸透した火災予防運動を実施していただきますようお願いします。 

なお、ご多用中誠に恐縮ですが、別添の「防火委員会だより」を班･組に回覧をお願いします。 

 

＊ 防火についてのお問い合わせ           

    岡山市消防局予防課  ℡ (０８６)－２３４－１１９９ 

  岡山市北消防署    ℡ (０８６)－２２６－１１１９ 

  岡山市西消防署    ℡ (０８６)－２５６－１１１９ 

  岡山市中消防署    ℡ (０８６)－２７５－１１１９ 

  岡山市東消防署    ℡ (０８６)－９４２－９１１９ 

             岡山市南消防署    ℡ (０８６)－２６２－０１１９ 


